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ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

«» _  июня _20 

М, 3675-П13-\ 

МОСКВА 

23 

О внесении проекта федерального 
закона "О налоге на сверхприбыль" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О налоге на сверхприбыль". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 12 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 2 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О налоге на сверхприбыль 

Статья 1. Общие положения 

В соответствии с пунктом 8 статьи 12 Налогового кодекса 

Российской Федерации настоящим Федеральным законом устанавливается 

налог на сверхприбыль (далее - налог), являющийся налогом разового 

характера. 

Статья 2. Налогоплательщики налога 

1. Налогоплательщиками налога признаются российские организации 

и иностранные организации, осуществляющие свою деятельность 

в Российской Федерации через постоянные представительства, 

определяемые в соответствии с пунктом 2 статьи 306 Налогового кодекса 

Российской Федерации. В целях настоящего Федерального закона 



к россииским организациям приравниваются иностранные организации, 

признаваемые налоговыми резидентами Российской Федерации в порядке, 

установленном статьей 2462 Налогового кодекса Российской Федерации. 

2. Организации, являвшиеся в 2022 году в соответствии со статьей 251 

Налогового кодекса Российской Федерации ответственными участниками 

консолидированной группы налогоплательщиков, в состав которой 

в 2022 году не входили организации, указанные в пунктах 4, 5, 6 

части 4 настоящей статьи, признаются налогоплательщиками налога 

(только в отношении российских организаций, которые 

по состоянию на 31 декабря 2022 года являлись участниками 

соответствующей консолидированной группы налогоплательщиков). 

3. Российские организации, являвшиеся по состоянию на 31 декабря 

2022 года участниками консолидированной группы налогоплательщиков, 

в состав которой в 2022 году не входили организации, указанные 

в пунктах 4, 5, 6 части 4 настоящей статьи, признаются 

налогоплательщиками налога только в части, необходимой для его 

исчисления налогоплательщиками, указанными в части 2 настоящей 

статьи. 
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4. Не признаются налогоплательщиками: 

1) организации, включенные по состоянию на 31 декабря 2022 года 

в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства; 

2) российские организации, созданные после 1 января 2021 года, 

за исключением организаций, созданных в результате реорганизации 

организаций, действующих до 1 января 2021 года; 

3) иностранные организации, начавшие осуществлять свою 

деятельность в Российской Федерации через постоянные 

представительства после 1 января 2021 года; 

4) организации, осуществлявшие в течение 2022 года добычу 

углеводородного сырья на участке недр, предоставленном таким 

организациям в пользование в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

5) организации, осуществлявшие в течение 2022 года добычу угля на 

участке недр, предоставленном таким организациям в пользование 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) организации, имевшие по состоянию на 31 декабря 2022 года 

свидетельство о регистрации лица, совершающего операции 

по переработке нефтяного сырья и определявшие не менее чем 

в шести налоговых периодах по акцизам, приходящихся на 2022 год, 
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величину КдЕМп, отличную от нуля, при расчете вычета сумм акциза в 

соответствии с пунктом 27 статьи 200 Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

7) организации, являвшиеся в 2022 году участниками 

консолидированной группы налогоплательщиков, в состав которой 

в 2022 году входили организации, указанные в пунктах 4 и (или) 6 

настоящей части; 

8) организации, имевшие по состоянию на 31 декабря 2022 года 

свидетельство о регистрации лица, совершающего операции 

по переработке нефтяного сырья, и действующий договор об оказании ею 

услуг по переработке нефтяного сырья организации, отвечающей 

требованиям пунктов 4 и (или) 6 настоящей части; 

9) организации, которые осуществляют деятельность по производству 

сжиженного природного газа и до 31 декабря 2022 года включительно 

осуществили экспорт хотя бы одной партии сжиженного природного газа 

на основании лицензии на осуществление исключительного права 

на экспорт газа в соответствии с пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального 

закона от 18 июля 2006 года № 117-ФЗ "Об экспорте газа"; 

10) российские организации, которые прямо участвуют 

в организации, указанной в пунктах 4 и (или) 6 настоящей части, 
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и доля участия ' в такой организации составляла по состоянию 

на 31 декабря 2022 года не менее 75 процентов; 

11) организации, являющиеся налогоплательщиками единого 

сельскохозяйственного налога непрерывно с 1 января 2018 года 

по 31 декабря 2022 года включительно. 

5. В настоящем Федеральном законе понятия "углеводородное 

сырье", "уголь" используются в значении, применяемом для целей главы 26 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Статья 3. Объект налогообложения 

1. Объектом налогообложения налогом признается сверхприбыль, 

полученная налогоплательщиком. 

2. Сверхприбыль определяется, если иное не установлено настоящей 

статьей, как превышение средней арифметической величины прибыли за 

2021 год и прибыли за 2022 год над средней арифметической величиной 

прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год. 

3. Если иное не установлено частями 1-6 настоящей статьи, прибыль 

для целей настоящего закона за соответствующий год исчисляется как 

сумма налоговых баз по налогу на прибыль организаций, определяемых 

в соответствии с положениями статьи 274 Налогового кодекса Российской 

Федерации за соответствующий год с учетом положений 

0490781-УЧ-2023 (4.2) 



статьи 283 Налогового кодекса Российской Федерации. При этом 

не учитываются налоговые базы по налогу на прибыль организаций, 

к которой применяются налоговые ставки, предусмотренные пунктами 

I6, I14, 3, 4, 41, 43, 44 и 5 статьи 284 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

4. Прибыль по налогоплательщикам, являвшимся по состоянию 

на 31 декабря 2022 года участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, в состав которой в 2022 году не входили 

организации, указанные в пунктах 4, 5, 6 части 4 статьи 2 настоящего 

Федерального закона, за соответствующий год исчисляется как сумма 

налоговой базы по налогу на прибыль организаций в соответствии 

со статьей 2781 Налогового кодекса Российской Федерации и налоговых 

баз по налогу на прибыль организаций, которые не учитывались при 

исчислении налога на прибыль организаций по консолидированной группе 

налогоплательщиков. При этом не учитываются налоговые базы по налогу 

на прибыль организаций, к которой применяются налоговые ставки, 

предусмотренные пунктами I6, I14, 3 , 4, 41, 43, 44 и 5 статьи 284 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

5. Налогоплательщики, являвшиеся по состоянию на 31 декабря 

2022 года участниками консолидированной группы налогоплательщиков, 
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в состав которой в 2022 году не входили организации, указанные 

в пунктах 4, 5, 6 части 4 статьи 2 настоящего Федерального закона, 

обязаны представить налогоплательщику, являвшемуся в 2022 году 

ответственным участником соответствующей консолидированной группы 

налогоплательщиков, данные, необходимые ему для исчисления налоговой 

базы по налогу в соответствии со статьей 4 настоящего Федерального 

закона. 

6. В отношении налогоплательщика, являющегося стороной 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений, при определении 

прибыли за соответствующий год не учитывается налоговая база по налогу 

на прибыль организаций от осуществления деятельности, связанной 

с реализацией инвестиционного проекта, являющегося предметом 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений. 

7. Для организаций, созданных в результате реорганизации в форме 

слияния, средняя арифметическая величина прибыли за соответствующие 

годы, предшествующие реорганизации, определяется исходя из данных 

реорганизованных организаций, правопреемником которых является вновь 

созданная организация. 

8. Для организаций, созданных в результате реорганизации в форме 

разделения, средняя арифметическая величина прибыли 
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за соответствующие годы, предшествующие реорганизации, определяется 

исходя из данных реорганизованной организации, правопреемником 

которой являются вновь созданные организации, в доле, определенной 

при разделении. 

9. Для организаций, реорганизованных в форме присоединения, 

средняя арифметическая величина прибыли за соответствующие годы, 

предшествующие реорганизации, определяется с учетом данных 

присоединенной организации. 

Статья 4. Налоговая база 

1. Налоговой базой, если иное не установлено настоящей статьей, 

является денежное выражение сверхприбыли, определяемой 

в соответствии со статьей 3 настоящего Федерального закона. 

2. Налоговая база по налогоплательщикам, являвшимся по состоянию 

на 31 декабря 2022 года участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, в состав которой в 2022 году не входили 

организации, указанные в пунктах 4, 5, 6 части 4 статьи 2 настоящего 

Федерального закона, определяется в целом по такой консолидированной 

группе налогоплательщиков налогоплательщиком, являвшимся в 2022 году 

ответственным участником указанной консолидированной группы 
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налогоплательщиков в соответствии со статьей 251 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

3. В случае, если средняя арифметическая величина прибыли 

за 2021 год и прибыли за 2022 год оказалась не более средней 

арифметической величины прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год, 

то налоговая база принимается равной нулю. 

4. В случае, если средняя арифметическая величина прибыли 

за 2021 год и прибыли за 2022 год оказалась не более 

1 миллиарда рублей, то налоговая база принимается равной нулю. 

Положения настоящей части не применяются при определении налоговой 

базы налогоплательщиков, являвшихся по состоянию на 31 декабря 

2022 года участниками консолидированной группы налогоплательщиков, 

в состав которой в 2022 году не входили организации, указанные 

в пунктах 4 и (или) 6 части 4 статьи 2 настоящего Федерального закона. 

5. Налоговая база по налогоплательщикам, являвшимся в 2018, 2019, 

2020, 2021 и (или) 2022 годах участниками консолидированной группы 

налогоплательщиков, в состав которой в 2022 году не входили 

организации, указанные в пунктах 4, 5, 6 части 4 статьи 2 настоящего 

Федерального закона, но являвшимся по состоянию на 31 декабря 

2022 года участниками указанной консолидированной группы 
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налогоплательщиков, а также налогоплательщики, являвшиеся 

участниками консолидированной группы налогоплательщиков, в состав 

которой в 2022 году входила организация, указанная в пункте 5 части 4 

статьи 2 настоящего Федерального закона, определяется 

в соответствии с частью 1 настоящей статьи с учетом положений 

частей 2 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона. 

Статья 5. Налоговая ставка 

Налоговая ставка устанавливается в размере 10 процентов. 

Статья 6. Порядок исчисления налога 

1. Налог определяется как соответствующая налоговой ставке 

процентная доля налоговой базы, определяемой в соответствии 

со статьей 4 настоящего Федерального закона. 

2. Налогоплательщик имеет право уменьшить сумму налога, 

исчисленную в порядке, установленном частью 1 настоящей статьи, 

на налоговый вычет, установленный частями 3-6 настоящей статьи. 

3. Размер налогового вычета определяется как сумма 

обеспечительного платежа по налогу, перечисленного в федеральный 

бюджет за период с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года 

включительно. При этом размер налогового вычета не может превышать 
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половину суммы налога, исчисленного в порядке, установленном 

частью 1 настоящей статьи. 

4. В целях подтверждения права на уменьшение суммы налога, 

исчисленного в порядке, установленном частью 1 настоящей статьи, 

на налоговый вычет, установленный частями 3-6 настоящей статьи, 

налогоплательщик одновременно с налоговой декларацией обязан 

представить в налоговый орган копию (копии) платежных документов, 

подтверждающих перечисление обеспечительного платежа по налогу, 

указанного в части 3 настоящей статьи. 

5. В случае возврата (зачета) полностью или частично 

налогоплательщику (правопреемнику налогоплательщика) ранее 

перечисленного им обеспечительного платежа по налогу, указанного 

в части 3 настоящей статьи, размер налогового вычета принимается 

равным нулю. 

6. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком самостоятельно. 

Статья 7. Сроки и порядок уплаты налога 

1. Налог уплачивается не позднее 28 января 2024 года. 

2. Сумма обеспечительного платежа по налогу засчитывается в счет 

уплаты налога, исчисленного в соответствии с частью 2 статьи 6 

настоящего Федерального закона. 
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3. Сумма налога подлежит зачислению в федеральный бюджет. 

Статья 8. Налоговая декларация 

1. Налогоплательщик обязан представить в налоговые органы 

по месту своего нахождения налоговую декларацию в срок не позднее 

25 января 2024 года, если иное не установлено частью 3 настоящей статьи. 

2. Налогоплательщики, в соответствии со статьей 83 Налогового 

кодекса Российской Федерации отнесенные к категории крупнейших, 

представляют налоговые декларации в налоговый орган по месту учета 

в качестве крупнейших налогоплательщиков. 

3. Налогоплательщики, у которых сумма исчисленного 

в соответствии с частью 1 статьи 6 настоящего Федерального закона налога 

равна нулю, налоговую декларацию в налоговые органы не представляют. 

Статья 9 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года, 

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 
"О налоге на сверхприбыль" 

Проект федерального закона "О налоге на сверхприбыль" разработан в 
целях формирования дополнительных доходов федерального бюджета. 

Законопроектом предлагается установить для организаций, у 
которых средняя арифметическая величина прибыли за 2021 год и прибыли за 
2022 год оказалась выше 1 млрд рублей, налог на сверхприбыль, определив, что 
налоговая база для данного налога рассчитывается как прирост средней 
арифметической величины прибыли за 2021 год и прибыли за 2022 год над 
средней арифметической величиной прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год, 
а налоговая ставка устанавливается в размере 10 процентов. При этом, в случае 
фактического перечисления в 2023 году определенной суммы денежных средств 
(обеспечительного платежа) в федеральный бюджет, размер налога, по сути, 
может быть равен величине, исчисленной по ставке 5 процентов, а эти 
перечисленные средства будут зачтены в счет уплаты налога на сверхприбыль. 
Кроме того, налог на сверхприбыль будет зачисляться исключительно в 
федеральный бюджет и носить разовый характер. 

Законопроектом также предусматривается ряд категорий организаций, 
которые исключаются из состава налогоплательщиков налога на сверхприбыль. 

Положения законопроекта не противоречат положениям Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

Реализация соответствующего федерального закона не окажет влияние на 
достижение целей какой-либо государственной программы Российской 
Федерации. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в настоящее 
время на рассмотрении палат Федерального Собрания Российской Федерации не 
находятся. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
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разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О налоге на сверхприбыль" 

Принятие и реализация Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" 
приведет к поступлению дополнительных доходов в федеральный бюджет в 
размере 300 млрд рублей. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" 

Принятие Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" не потребует 
признания утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации. 

Принятие Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" потребует 
принятия следующего нормативного правового акта: 

приказ Федеральной налоговой службы "Об утверждении формы 
налоговой декларации по налогу на сверхприбыль, порядка ее заполнения, а 
также формата представления налоговой декларации по налогу на 
сверхприбыль в электронной форме". 

Срок подготовки - 30 сентября 2023 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный за 

подготовку - Федеральная налоговая служба. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" 

Принятие Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" не повлечет 
за собой необходимость признаний утратившими силу, приостановления, 
изменения иных федеральных законов. 

Вместе с тем принятие Федерального закона "О налоге на сверхприбыль" 
повлечет принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 50 
Бюджетного кодекса Российской Федерации". 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 13 июня 2023 г. № 1551-р 

МОСКВА 

1. Внести в Г осу дарственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О налоге 
на сверхприбыль". 

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Сазанова Алексея Валерьевича официальным 
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении 
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О налоге на сверхприбыль". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
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Владелец; Правительство Российской 
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